
Comune di Sellero
Provincia di Brescia

COPIA

AREA TECNICA

Servizio Tecnico e Manutentivo 

Determina
n. 34 del 19 marzo 2025

Oggetto:    AFFIDAMENTO A SOCIETÀ IN HOUSE AI SENSI 
DELL'ART, 7 DEL D.LGS.36/2023 DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE 
TECNICA DEL “PUNTO ACQUA” (CASA 
DELL’ACQUA) SITO IN VIA SANTA MARIA/VIA 
GLERE A SELLERO DAL 19.03.2025 AL 
31.12.2029
(CODICE CIG: B62089A092).  



Oggetto: AFFIDAMENTO A SOCIETÀ IN HOUSE AI SENSI DELL'ART, 7 DEL 
D.LGS.36/2023 DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE 
TECNICA DEL “PUNTO ACQUA” (CASA DELL’ACQUA) SITO IN VIA 
SANTA MARIA/VIA GLERE A SELLERO DAL 19.03.2025 AL 
31.12.2029
(CODICE CIG: B62089A092). 

Il Responsabile Area Tecnica

RICHIAMATI:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/11/2024 ad oggetto: "Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 2025/2027: approvazione.”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2024 ad oggetto: 
"Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151, D.lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011).”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 28/12/2024 ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 con individuazione dei 
Responsabili di Area (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)”; 

- il Regolamento di contabilità dell’ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 35 del 21/11/2014;

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 04/10/2023; 

- lo Statuto dell’Ente;

RAMMENTATO che con Decreto Sindacale n. 4 del 18.02.2025 Prot. 793 il Dott. Paolo Scelli è 
stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha installato negli anni scorsi un impianto di 
erogazione di acqua potabile in Via Santa Maria / Via Glere, nelle vicinanze del Municipio;

CONSIDERATO che:
• al fine del funzionamento dell’impianto di erogazione di acqua potabile “Casa dell’Acqua” si 

rende necessario affidare ad una ditta specializzata per le annualità 2025 -2026 – 2027 – 
2028 - 2029, l’effettuazione del servizio di manutenzione ordinaria, la 
fornitura/sostituzione di bombole di CO2 ed il controllo delle analisi dell’acqua;

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 8 del 11.03.2025 è stato stabilito di affidare, 
con modalità in House, alla Società Servizi Idrici Valle Camonica srl con sede a Breno (BS) 
in Via A. Moro n. 7 il servizio di manutenzione e gestione tecnica del “Punto acqua” sito in 
Sellero – Via Santa Maria / Via Glere;

• con la sopracitata Deliberazione di Consiglio Comunale è stato altresì approvato lo schema 
della convenzione per l’affidamento in house del servizio di manutenzione e gestione 
tecnica del “Punto acqua” sito in Sellero – Via Santa Maria / Via Glere con decorrenza dalla 
data di stipula della convenzione (marzo 2025) e fino al 31.12.2029;

PRESO ATTO della Convenzione approvata con la deliberazione sopra richiamata e 
sottoscritta digitalmente in data 19.03.2025 (Prot. 1314 del 19.03.2025) che prevede:
art. 1 – Finalità, oggetto e durata della convenzione



La presente convenzione regola i rapporti tra il Comune di Sellero e la società Servizi Idrici Valle 
Camonica s.r.l., affidataria dei servizi di carattere tecnico di cui alla presente convenzione 
nell’ambito della gestione comunale del Servizio Idrico Integrato.
Il Comune di Sellero, giusta deliberazione di G.C. n. 8 del 11.03.2025, a decorrere dal 19.03.2025 
e sino al 31.12.2029, affida alla società Servizi Idrici Valle Camonica s.r.l. l’espletamento delle 
seguenti prestazioni, per il quale la società risulta idoneamente qualificata:
a) Assistenza tecnica, anche sotto il profilo degli adempimenti amministrativi, nella gestione 
comunale della struttura per l’erogazione dell’acqua potabile (Casetta dell’Acqua) di proprietà 
comunale, di seguito qualificata “Punto Acqua” sita in Sellero, in Via Santa Maria / Via Glere.

CONSTATATO che è necessario provvedere a dare attuazione a quanto stabilito dalla Giunta 
Comunale mediante affidamento in house ai sensi dell’art. 7 del d.Lgs. 36/2023 del “SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE E GESTIONE TECNICA DEL “PUNTO ACQUA” (CASA DELL’ACQUA) SITO 
IN VIA SANTA MARIA / VIA GLERE A SELLERO”;

RITENUTO pertanto di procedere ad affidamento diretto a società in house di questo Ente, 
identificata nella società SERVIZI IDRICI VALLE CAMONICA s.r.l. Via Aldo Moro, 7 - Breno (BS) 
codice fiscale e partita IVA 03432640989 del servizio di “SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 
GESTIONE TECNICA DEL “PUNTO ACQUA” (CASA DELL’ACQUA) SITO IN VIA SANTA MARIA / 
VIA GLERE A SELLERO per il periodo dal 19.03.2025 al 31.12.2029”

PRESO ATTO, alla luce di quanto indicato nella convenzione, che la spesa complessiva 
annuale da prevedere per l’espletamento di tale servizio di manutenzione è pari ad euro 
3.000,00 (IVA esclusa);

PRESO ATTO che da una analisi sul consumo delle ricariche delle bombole CO2 e delle 
manutenzioni straordinarie effettuata negli anni precedenti, si ritiene opportuno prevedere 
una spesa annua di € 1.098,36, che verranno saldate a misura a seguito di reale effettuazione 
del servizio;

TENUTO CONTO che la spesa di cui sopra risulta pertanto coerente e congrua per il servizio 
da rendere e richiesto e la presente considerazione vale altresì anche con riferimento alla 
valutazione di economicità richiesta per affidamenti ad organismi in house prevista dal 
comma 2 dell’art. 192 del D.lgs. 50/2016, ora corrispondente all’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che la società SERVIZI IDRICI VALLE CAMONICA s.r.l. Via Aldo Moro, 7 - Breno 
(BS) codice fiscale e partita IVA 03432640989, tenuto conto della tipologia dei lavori in 
oggetto, si configura come soggetto dotato delle idonee capacità tecnico-professionali e 
dotazioni tali da garantire la corretta esecuzione dell’incarico affidato;

PRESO ATTO che l’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023 consente agli Enti aggiudicatori ed alle 
amministrazioni aggiudicatrici, una volta presentata la domanda di iscrizione, di effettuare 
affidamenti diretti nei confronti dei propri enti strumentali;

CONSIDERATO in ogni caso che, al lordo della normativa derogatoria per gli affidamenti in 
house, anche l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 prevede che: 1. Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 



documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che:
- è stato acquisito idoneo codice identificativo di gara CIG B62089A092;
- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC dal quale si evince 

che la Società “SIV” risulta in regola con gli adempimenti inerenti gli oneri previdenziali;

RITENUTO opportuno, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, procedere 
all’affidamento diretto - ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. n. 36/2023 - del “SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE E GESTIONE TECNICA DEL “PUNTO ACQUA” (CASA DELL’ACQUA) SITO IN 
VIA SANTA MARIA / VIA GLERE A SELLERO per il periodo dal 19.03.2025 al 31.12.2029”, alla 
società SERVIZI IDRICI VALLE CAMONICA s.r.l. Via Aldo Moro, 7 - Breno (BS) codice fiscale e 
partita IVA 03432640989 a fronte di una spesa presunta, per il periodo dal 19.03.2025 al 
31.12.2029, di euro 20.491,80 oltre ad iva nelle misure di legge per una spesa finale presunta 
di euro 25.000,00, come di seguito dettagliata:

ANNO IMPORTO 
CONVENZIONE
(manutenzione 
ordinaria)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA
Da conteggiare a misura 
in rapporto all’effettiva 
realizzazione

TOTALE
al netto 
dell’iva

TOTALE
CON IVA

2025 3.000,00 € 1.098,36 € 4.098,36 € 5.000,00 €
2026 3.000,00 € 1.098,36 € 4.098,36 € 5.000,00 €
2027 3.000,00 € 1.098,36 € 4.098,36 € 5.000,00 €
2028 3.000,00 € 1.098,36 € 4.098,36 € 5.000,00 €
2029 3.000,00 € 1.098,36 € 4.098,36 € 5.000,00 €
TOTALE 15.000,00 € 5.491,80 € 20.491,80 € 25.000,00 €

RITENUTE le caratteristiche del servizio in parola conformi alle esigenze dell’Ente in termini 
di tipologia e di ammontare della spesa;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

VERIFICATO che l’operatore economico non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal 
D.L. n. 174 del 10/10/2012;

RICHIAMATA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed in particolare l’art. 3, così come modificato 
dall’art. 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro 



armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 
finanza pubblica;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei 
pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa;

VISTI:
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili dei Servizi;
- il D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 e s.m.i. per quanto ancora applicabile;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora applicabile;
- il D.Lgs. n. 36/2023 in data 31/03/2023;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. DI AFFIDARE mediante affidamento diretto - ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. n. 36/2023 il 
“SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE TECNICA DEL “PUNTO ACQUA” (CASA 
DELL’ACQUA) SITO IN VIA SANTA MARIA / VIA GLERE A SELLERO per il periodo dal 
19.03.2025 al 31.12.2029”, alla società SERVIZI IDRICI VALLE CAMONICA s.r.l. Via Aldo 
Moro, 7 - Breno (BS) codice fiscale e partita IVA 03432640989 a fronte di una spesa 
presunta, per il periodo dal 19.03.2025 al 31.12.2029, di euro 20.491,80 oltre ad iva nelle 
misure di legge per una spesa finale presunta di euro 25.000,00;

3. DI ASSUMERE a favore della società SERVIZI IDRICI VALLE CAMONICA s.r.l. Via Aldo Moro, 
7 - Breno (BS) codice fiscale e partita IVA 03432640989, l’impegno di spesa per il periodo 
dal 19.03.2025 al 31.12.2029, di euro 20.491,80 oltre ad iva nelle misure di legge per una 
spesa finale presunta di euro 25.000,00;

4. DI IMPUTARE l’impegno di spesa del servizio di cui all’oggetto, corrispondente 
complessivamente pari ad €. 25.000,00 (comprensivo del 22% di IVA), come di seguito 
dettagliato:

 € 5.000,00 Iva inclusa al macro-aggregato 14041.03. capitolo 00016920 del bilancio 
2025-2027 esercizio 2025;

 € 5.000,00 Iva inclusa al macro-aggregato 14041.03. capitolo 00016920 del bilancio 
2025-2027 esercizio 2026;

 € 5.000,00 Iva inclusa al macro-aggregato 14041.03. capitolo 00016920 del bilancio 
2025-2027 esercizio 2027;

 € 5.000,00 Iva inclusa per l’esercizio 2028 al macro-aggregato 14041.03. capitolo 
00016920 dando atto che il relativo impegno verrà assunto dal Responsabile Area ai 
sensi dell’art. 183, comma 6 lettera b) del D.lgs 267/2000;



 € 5.000,00 Iva inclusa per l’esercizio 2028 al macro-aggregato 14041.03. capitolo 
00016920 dando atto che il relativo impegno verrà assunto dal Responsabile Area ai 
sensi dell’art. 183, comma 6 lettera b) del D.lgs 267/2000;

5. DI DARE ATTO che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 
della Legge n. 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto 
di competenza del Comune di Sellero, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla 
predetta normativa;

6. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 770 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
n. 208/2015;

7. DI INVIARE la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

8. DI PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché 
alla relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

9. DI PRECISARE che:
- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 
dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 
5 articolo 120 allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale;
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria.

Il Responsabile Area Tecnica
Servizio Tecnico e Manutentivo 

F.to Dott. Paolo Scelli



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267)

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria. 

IMP. ES. DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO
11964 2025 CAP  1692/ 0 - 

MANUTENZIONE 
ORDINARIA "CASA 

DELL'ACQUA"

14041.03.00016920 5.000,00

11964 2026 CAP  1692/ 0 - 
MANUTENZIONE 

ORDINARIA "CASA 
DELL'ACQUA"

14041.03.00016920 5.000,00

11964 2027 CAP  1692/ 0 - 
MANUTENZIONE 

ORDINARIA "CASA 
DELL'ACQUA"

14041.03.00016920 5.000,00

Visto di regolarità contabile – 
esecutività 

Sellero, 19/03/2025

Il Responsabile Area Finanziaria
F.to Dott. Paolo Scelli

     
   ____________________________

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 24/03/2025 al 08/04/2025 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69).

Sellero, 24/03/2025

L’incaricato alle pubblicazioni
F.to Debora Bonomelli

____________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sellero, 24/03/2025   Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Paolo Scelli

http://www.comune.sellero.bs.it

